

## **GMINNY PROGRAM WSPIERANIA RODZINY NA LATA 2015 – 2017**

### **1. Wprowadzenie**

Każde dziecko potrzebuje szczególnej ochrony i pomocy ze strony dorosłych, środowiska rodzinnego, potrzebuje atmosfery szczęścia, miłości i zrozumienia. Podstawową komórką społeczeństwa oraz naturalnym środowiskiem rozwoju dziecka jest rodzina, która w sposób świadomy i nieświadomy oddziałuje na osobowość dziecka, przekazuje mu swój system wartości, tradycje, poglądy, ukierunkowuje jego aktywność i postępowanie na całe życie. Pomyślny rozwój dziecka jest możliwy w prawidłowo funkcjonującej rodzinie.

W przypadku jakiegokolwiek dysfunkcyjności rodziny dziecko ma prawo do specjalnej ochrony i pomocy państwa. Skuteczna pomoc dla rodziny przeżywającej trudności w opiekowaniu się i wychowywaniu dzieci oraz skuteczna ochrona dzieci i pomoc dla nich może być osiągnięta przez współpracę wszystkich osób, instytucji i organizacji pracujących z dziećmi i rodzicami.

Dlatego też założeniem Gminnego Programu Wspierania Rodziny na lata 2015-2017 zwanego dalej „Programem” jest efektywne działanie na terenie Gminy i Miasta Szadek lokalnego systemu wsparcia dzieci i rodzin przeżywających trudności w wypełnianiu funkcji opiekuńczo – wychowawczych, celem przywrócenia im zdolności do wypełniania tych funkcji.

Realizowane w ramach Programu zadania będą kontynuacją zadań realizowanych w Gminnym programie wspierania rodziny w latach 2012-2014 i nadal koncentrować się będą nie tylko na dziecku, ale na całej rodzinie, również w sytuacjach, gdy dziecko umieszczone zostaje w pieczy zastępczej poza rodziną biologiczną.

### **2. Diagnoza**

W 2014 roku ogółem pomocą społeczną objęto 406 rodzin (213 na wsi), w tym 47 rodzin niepełnych (33 na wsi), 38 rodzin wielodzietnych (29 na wsi); ogółem 350 dzieci i młodzieży z terenu Gminy i Miasta Szadek objęto pomocą w formie dożywiania; 255 dzieci skorzystało z wypoczynku letniego i zimowego w formie: kolonii, obozów, półkolonii i wycieczek.

Na terenie gminy Szadek działają 2 świetlice środowiskowe, w tym 1 Placówka wsparcia dziennego pn. „Świetlica Środowiskowa w Sikucinie” (liczba miejsc - 15, przeciętna /dzienna liczba dzieci przebywających w Placówce w 2014r. – 9). Dzieci uczęszczające na zajęcia opiekuńczo-wychowawcze w świetlicach otrzymują pomoc w formie dożywiania (w 2014 roku dożywianiem objęto ogółem 19 dzieci).

Ze świadczeń rodzinnych w 2014 roku skorzystało 608 rodzin (567 dzieci i młodzieży). Świadczenia przyznawane były dla rodzin, których kryterium dochodowe nie przekroczyło kwoty 539 zł. (od dnia 01.XI.2014r. – 574 zł.), w przypadku rodzin w których wychowuje się dziecko niepełnosprawne 623,00 zł. (od dnia 01.XI.2014r. – 664 zł.)

W ramach świadczeń z funduszu alimentacyjnego w 2014 roku pomocą objęto 44 rodziny (alimenty wpłacano na 71 osób uprawnionych tj. na dzieci i uczącą się młodzież).

W ramach pomocy materialnej w 2014 roku - 182 uczniom udzielono wsparcia w postaci stypendiów szkolnych; 60 dzieci otrzymało pomoc w formie „wyprawki szkolnej”, niwelując tym samym nierówności edukacyjne.

Diagnoza lokalna dysfunkcyjności rodzin w zakresie pełnienia funkcji opiekuńczo- wychowawczych została dokonana w oparciu o dane Miejsko-Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Szadku i Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie w Zduńskiej Woli (wg stanu na koniec grudnia 2014r.)

W 2014 roku „bezzradność w sprawach opiekuńczo- wychowawczych i prowadzenia gospodarstwa domowego” była m.in. powodem ubiegania się o pomoc w przypadku 159 rodzin (w tym 108 na wsi), w związku z czym 194 rodziny zostały objęte pomocą w formie pracy socjalnej (w tym 127 na wsi), pracownicy socjalni zawarli 126 kontraktów socjalnych.

Ponadto w 2014r. - 32 rodziny ( 80 dzieci w tych rodzinach) otrzymały wsparcie asystenta rodziny w ramach Rządowego programu pn.„Program asystent rodziny i koordynator rodzinnej pieczy zastępczej na 2014r.” ( zatrudnionych było 3 asystentów rodziny - 2 pełne etaty).

Na terenie Gminy i Miasta Szadek funkcjonuje ogółem: 6 rodzin zastępczych (spokrewnionych i niespokrewnionych z dzieckiem) w których przebywa ogółem 9 dzieci (w tym: 5 dzieci z terenu naszej gminy i 4 dzieci spoza terenu gminy ). Z kolei 6 dzieci z terenu gminy Szadek przebywa w rodzinach zastępczych funkcjonujących poza terenem naszej gminy.

### **3. Odbiorcy Programu**

Gminny Program Wspierania Rodziny skierowany jest do rodzin przeżywających trudności w wypełnianiu funkcji opiekuńczo-wychowawczej.

### **4. Cele Programu**

Cel główny:

Efektywne działanie lokalnego systemu wsparcia rodzin przeżywających trudności w wypełnianiu funkcji opiekuńczo –wychowawczych.

Cele szczegółowe:

1. Działania profilaktyczne i edukacyjne na rzecz rodziny .
2. Wspieranie rodzin dysfunkcyjnych celem przywrócenia im zdolności do prawidłowego wypełniania funkcji opiekuńczo- wychowawczych.
3. Integrowanie i doskonalenie lokalnego systemu wsparcia rodziny.

### **5. Realizatorzy Programu**

Gmina Szadek  
Miejsko-Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Szadku  
Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Zduńskiej Woli  
Dom Dziecka w Wojsławicach  
Powiatowy Urząd Pracy w Zduńskiej Woli

Komisja ds. Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Szadku  
Placówki oświatowe i kulturalne  
Zakłady Opieki Zdrowotnej

Policja  
Zespół Interdyscyplinarny  
Zespół Kuratorskiej Służby Sądowej  
organizacje pozarządowe

## 6. Harmonogram Programu

Lp	Zadania	Działania	Realizatorzy i Partnerzy	Termin realizacji	Wskaźniki	Podmioty odpowiedzialne
1.	Prowadzenie działalności profilaktycznej i edukacyjnej na rzecz rodziny	1) promocja i realizacja programów profilaktycznych i edukacyjnych, wspierających wychowanie dzieci i młodzieży, w tym rządowych programów wspierania rodziny , 2) promowanie aktywności młodego pokolenia poprzez wspieranie idei wolontariatu.	Wszystkie podmioty uczestniczące w realizacji Programu	2015-2017	-liczba plakatów, ulotek, - liczba programów	OPS Placówki oświatowe i kulturalne
2.	Udzielanie wsparcia i pomocy rodzinom dysfunkcyjnym	1) konsultacje i poradnictwo specjalistyczne (psychologiczne, pedagogiczne, prawne, socjalne, zawodowe), 2) udzielanie pomocy finansowej i rzeczowej w formie: -dożywiania dzieci i młodzieży w szkołach i przedszkolach, -stypendiów i wyprawek szkolnych, -zasiłków z pomocy społecznej' 3) organizowania czasu wolnego dzieciom w formie kolonii, półkolonii, zimowisk, wycieczek, wyjazdów, spotkań, imprez itp. 4) pomoc w opiece i wychowaniu dziecka: - wsparcie asystenta rodziny, -pomoc rodziny wspierającej, -praca socjalna z rodziną (kontrakt socjalny) - pomoc placówek wsparcia dziennego.	Wszystkie podmioty uczestniczące w realizacji Programu	2015-2017	-liczba porad udzielonych w punkcie konsultacyjnym - liczba zatrudnionych specjalistów, -liczba dzieci dożywianych, -liczba wypłaconych stypendiów i wyprawek szkolnych, -liczba rodzin objętych pomocą społeczną, - liczba dzieci korzystających z różnych form wypoczynku, -liczba rodzin objętych pomocą asystenta rodziny, -liczba rodzin wspierających, -liczba kontraktów socjalnych , - liczba dzieci objętych opieką w placówkach wsparcia dziennego.	OPS Placówki oświatowe i kulturalne
3.	Doskonalenie lokalnego systemu wsparcia rodziny	1 ) współpraca szkół, policji, służby zdrowia, OPS, sądów, kuratorów, Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, Zespołu Interdyscyplinarnego, organizacji pozarządowych i innych instytucji działających na rzecz rodziny, 2) stała współpraca z Powiatowym Centrum Pomocy Rodzinie, Powiatowym Urzędem Pracy, 3) doskonalenie kadry ( szkolenia dla pracowników socjalnych , asystentów rodziny, rodzin wspierających oraz innych specjalistów).	Wszystkie podmioty uczestniczące w realizacji Programu	2015-2017	- liczba spotkań, konferencji, -liczba szkoleń	Gmina, OPS

## 7. Finansowanie Programu

Finansowanie Programu odbywać się będzie ze środków :

1.budżetu gminy w zakresie realizacji zadań własnych gminy określonych w ustawie o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej. Na realizację Programu w 2015 roku w budżecie gminy zaplanowano środki: (dział: 852, rozdział 85204 w kwocie: 20 000,00zł ); (dział 852, rozdział 85206 w kwocie: 45 793,93zł)

Na kolejne lata środki na realizację Programu będą określane w uchwale budżetowej na dany rok;

2.pochodzących z dotacji celowych z budżetu państwa na dofinansowanie zadań własnych z zakresu realizacji zadań wspierania rodziny oraz systemu pieczy zastępczej, przy czym wysokość dotacji nie może przekroczyć 50%wydatków przeznaczonych na realizację zadania (art.197 ust.1 powołanej ustawy).Jeżeli środki przeznaczone na dotację (o której mowa) pochodzą z rządowych programów wspierania rodziny i systemu pieczy zastępczej wysokość dotacji nie może przekroczyć 70% wydatków przeznaczonych na realizację zadania (art.197 ust.2 powołanej ustawy).

## **8. Monitoring i ewaluacja**

Monitoring Programu polega na zbieraniu przez Koordynatora Programu od podmiotów realizujących Program informacji dot. zrealizowanych zadań, celem oceny osiągnięcia założonych celów.

Przedmiotem ewaluacji jest skuteczność podejmowanych działań, głównie w oparciu o analizę założonych wskaźników.

Bieżący nadzór nad realizacją Programu sprawuje Burmistrz Gminy i Miasta Szadek, który podejmuje niezbędne działania zmierzające do osiągnięcia celów wyznaczonych w Programie.

W terminie do dnia 31 marca każdego roku Burmistrz Gminy i Miasta Szadek składa Radzie Gminy roczne sprawozdanie z realizacji zadań z zakresu wspierania rodziny oraz przedstawia potrzeby w tym zakresie.

Koordynatorem Gminnego Programu Wspierania Rodziny na lata 2015-2017 jest Kierownik Miejsko-Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Szadku.